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Abstrakt

Tato práce si klade za cíl popsat vliv hudby balkánských zemí a poukázat na jeho

výskyt ve skladbách pro bicí nástroje. K nalezení tohoto vlivu, je zapotřebí

rozpoznat společné atributy hudby balkánského regionu a rámcově je definovat.

První kapitola pojednává o sociálně kulturním kontextu. Následují kapitoly, které

mapují konkrétní hudební prvky a závěr práce je zaměřen na hledání těchto prvků

ve skladbách pro bicí nástroje.

Klíčová slova

Balkán, historie Balkánu, bicí nástroje

Abstract

The purpose of this thesis is to describe the influence of Balkan countries and to

point out its occurrence in percussion music. To find this influence, it is necessary

to recognize the common attributes of the music of the Balkan region and define

them. The first chapter deals with the socio-cultural context. The following

chapters describe specific music elements and the conclusion of the work is

focused on the search for these elements in compositions for percussion

instruments.

Key words

Balkan, history of Balkan, percussion instruments
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Úvod

Kdo se někdy setkal s hudbou balkánských zemí a otevřel se jejím „těkavým“

rytmům a dynamické melodice, určitě to v něm zanechalo dojem. Byl jsem před

lety fascinován, když jsem se poprvé nechal unést hudbou, která je od té naší

středoevropské, značně odlišná. I když, přece se nemohu ubránit jistému pocitu

spojení s touto kulturou, jež pramení z naší slovanské příbuznosti. Má fascinace

později přešla v opravdový zájem, což bylo podmíněno tím, že jsem v minulosti

podstoupil několik cest do zemí tohoto regionu a později se začal stýkat

s hudebníky, kteří se tamní hudbě věnují, byť někteří nepochází přímo z této

oblasti. Tím jsem se ponořil hlouběji do tohoto rozmanitého hudebního světa a

následně, při studiu na Akademii múzických umění v Praze, jsem začal postupně

zjišťovat, že inspirace touto hudbou se nepromítají pouze do skladeb

populárnějšího charakteru, ale lze je nalézt i ve skladbách vážných a také ve

skladbách pro bicí nástroje. To bylo základem mé inspirace pro tuto práci.

Avšak v úvodním odstavci hovořím o hudbě, či kultuře tohoto poloostrova

v jednotném čísle. To pomáhá zjednodušeně označit kulturní atributy této oblasti,

ale ve své podstatě je to velmi oklešťující a bez znalosti kontextu to může být

nepřesné, poněvadž se jedná o velké množství národů a jejich kultur, které se zde

v průběhu dějin střetávali a daly vzniknout takové rozmanitosti. Na tom se zakládá

má motivace zabývat se touto problematikou.

Hlavním tématem této práce je rámcově určit atributy hudby zemí

balkánského regionu s ohledem na jejich původ a následně poukázat na jejich

výskyt v hudbě pro bicí nástroje.
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1. Balkán v souvislostech

K hlubšímu pochopení náležitostí, které prostupují hudbou tohoto regionu je

nezbytné trochu poodstoupit od hudby samotné, a podívat se z úhlu, který

zahrnuje více aspektů. Ty se zásadně podílely a podílejí na formování tamní kultury

v průběhu časů. Tato práce si neklade žádné ambice přesahovat svým obsahem

do jiných vědních oblastí než do výzkumu hudebního, avšak bude nezbytné

nahlédnout i k historickým faktům a sociálně-kulturním souvislostem. To nám

nastíní důležitý kontextu, potřebný k pochopení dané problematiky.

Nejprve bude nezbytné zastavit se na chvíli u pojmu „Balkán, balkánský“.

Je poměrně běžné, že se setkáme s použitím termínu „Balkánská kultura“,

„Balkánská hudba“ atd. Co vlastně tyto pojmy vyznačují? Udávají konkrétní

charakter věcí? Skutečně se s těmito výrazy můžeme setkat velmi často. Jejich

použití není ovšem tak snadné, jak by se mohlo na první pohled zdát. Hovoříme

zde o velkém prostoru, jenž je poměrně obtížné zařadit, a to nejen z geopolitického

hlediska. Vezmeme-li termín „hudba Balkánu“, jedná se o velmi zobecňující výraz,

kterým si lidé žijící mimo toto území, zjednodušují klasifikaci hudby potažmo

kultury tamních zemí. Avšak je nutné si uvědomit, že se jedná o kulturní spletenec,

který je ovlivněn mísením národů, etnik a náboženství v průběhu dějin.

Samozřejmě z toho důvodu, zde lze pozorovat určité společné prvky, jež prochází

napříč zeměmi. Nicméně, na Balkáně nikdo neřekne, že hraje „Balkán“ nebo

„Balkánskou hudbu“. Zvláště pak ve sféře populární hudby se jedná čistě o

marketingový export do západních zemí, který zprostředkovali např. Goran

Bregović a Emir Kusturica.1 Ti vytvořili určitý hudební obraz, jenž je ve světě

populární, avšak na Balkáně bychom ho hledali jen těžko.

1 Ze semináře o hudbě a kultuře na Balkáně s Alenou Libánskou a Aidou Mujačić 4. 2. 2022

10

1.1. Historický kontext

K utvoření výše zmíněného kontextu bude nejprve zapotřebí udělat malý exkurz

do historie, jenž započne v dobách starověku. Tehdy docházelo ke střetům mezi

Řeckou civilizací a národy Ilyrů a Thráků. Dále byla část tohoto území pod správou

římského impéria. To na svém vrcholu pohltilo poloostrov téměř celý. Jeho

následným rozpadem roku 395 n.l. na Západořímskou a Východořímskou říši

vznikla hranice, která velmi zásadně poznamenala budoucnost tohoto poloostrova.

Ten se tak stal územím, na kterém si v následujících dobách Východ se Západem

měřili své síly.

Další zásadní etapou, která zamíchala děním v náboženské rovině, byl rok

1054 a s ním Velké církevní schizma. Západ se tímto rozkolem obrátil ke katolické

církví a Východ uznal pravoslavné vyznání. Od 14. století se do pře o pravost boží

zapojil Islám, který se sem dostal s Osmanskými Turky. Tímto střetem tří věr se

rozdmýchal spor, který i po téměř tisíci letech vře mezi místními obyvateli.

Aspekt, který měl v průběhu věků také vliv na dělení místní populace, bylo

míchání obyvatelstva v důsledku migračních vln. „Všechny národy žijící dnes na

Balkáně byly svého času nájezdníky a rovněž všechny musely čelit nájezdům

vnějším.“ Zvláště při stěhování národů v 6. a 7. století. Kromě Řeků a jiných

malých kmenů se zde asimilovali také Slované a Turci, přičemž docházelo

k přejímání jazyků a zvyklostí daných kultur. Tyto národy „jako nájezdníci jen

málokdy nepřejaly alespoň část potlačované kultury, obzvláště byla-li vyšší, jako

utlačované obyvatelstvo jen stěží nepodlehly vnějšímu tlaku“. S postupujícím

časem vznikly jednotlivé státy. Nejprve se u severní hranice zrodila Bulharská říše,

kde se smísili Slované s turkickými Bulhary. Na západní straně poloostrova

vytvořily své státy Srbové a Chorvati. V 10. století pak pronikli do nížin Panonské

pánve Maďaři, kteří přinesli do oblasti další národnostní element a stáli se novými

hegemony, kteří uplatňovali svůj vliv nad okolními národy (Valašsko, Moldavsko,

Sedmihradsko atd.)2

2 SVITÁK, Matěj. Balkán v mapách: Civilizační trojmezí, výbušná oblast, kde může jiskra rozpoutat peklo. Česká
televize [online]. Praha, 2019 [cit. 2022-05-10]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/2863835-balkan-
v-mapach-civilizacni-trojmezi-vybusna-oblast-kde-muze-jiskra-rozpoutat-peklo
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Oslabení Byzantské říše s vpádem křižáckých vojsk ve 13. století vede

k dlouhodobé roztříštěnosti, což usnadnilo přístup již zmíněné říši Osmanské ve

14. století. Ta v následujících 150 letech uplatňovala vliv nad drtivou většinou

poloostrova.3 Nápor postupujících tureckých vojsk byl zastaven roku 1683, při

obléhání Vídně, kde začala dvousetletá přetlačovaná s Habsburskou monarchií.

K tomu se přidalo Rusko s touhou po získání strategických průchodů do

středomoří. V tomto období se zásadně mění etnické rozložení obyvatel tohoto

území zapříčiněné populačními přesuny.

V 19. století ztratila Osmanská říše svou sílu, což bylo podpořeno vznikem

národních hnutí a touhou po emancipaci nově vzniklých balkánských států Srbska

Řecka, Rumunska, Bulharska a Albánie, které si žádaly nezávislost na sultánovi.


[…]


naposledy vystřídá s melodií č.2. S použitím nátrylů a dalších melodických ozdob,

je mnohem zdobnější než při prvním vstupu.

Obr. č. 19 – Pasáž s lichými takty

Obr. č. 20 – Melodie č. 2 poprvé Obr. č. 21 – Zdobenější melodie č. 2 podruhé

Obr. č. 22 – Interval zv.2 Obr. č. 23 – Interval zv.4
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Po posledním návratu melodie č.1 přichází závěrečná část, které se nese ve

stejném rubátovém charakteru jako úvod. Je zakončena s prodlevou na tónice G

v pravé ruce a pod ní se nese expresivní jemná melodie v terciích, přičemž tonické

ustálení oddaluje znovu objevující se interval zv.2.

Obr. č. 24 – Závěr se zv.2
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7.3. Kopa-nica

Gerogi Varbanov, původem bulharský perkusionista oceněný mnoha cenami

z mezinárodních soutěží. Působí v několika tělesech, ale vystupuje také jako

sólista, jehož portfolio zahrnuje i autorskou tvorbu. Zároveň působí v perkusním

ansámblu Via nova Percussion Group. Jejich skladby zachycené na albech

„Sculpture in Wood“ a „Next Generation“ obsahují kromě klasického perkusního

repertoáru také skladby, které jsou inspirovány hudbou Bulharska. Přímým

odkazem je například hudba k tancům, jako např. „Dance en 6-8, Gornodikansko

horo“, „Bulgarian Traditional Gorno Dikansko“, „Pravo horo“, či další skladby jako

„Kitka“ nebo „Tapan Mania“.

Zde se změříme více na skladbu „Kopa-Nica“, jejíž název vychází ze

stejnojmenného tance.44 Je jedním z lidových tanců, který se provozuje při

různých společenských událostech a zejména na svatbách. Jeho zpracování se

v repertoáru G. Varbanova vyskytuje hned několikrát. „Kopa-nica“ byla napsána

ku příležitosti soutěže „Pendim International Percussion Competition 2007” a jedná

se o perkusní duo věnované Peteru Sadlovi.

Lidový tanec Kopanica je založen na 11/8 metru v modelu 2+2+3+2+2 a

skladba „Kopa-nica“ z něho převážně vychází. Používá se v ní basový buben,

conga, bonga, dva sety wood blocků, činel a zvony nebo laděné gongy. Nástroje

jsou zrcadlově postaveny na každou stranu od basového bubnu umístěného ve

středu. Po hřmotném úvodu v prvním taktu se ustálí oba hráči v piano pianissimu

na bongách a hrají bez náznaku rytmu pouze osminové noty. V tomto úseku 11/8

puls není patrný. Různě umístěnými silnějšími údery postupně vyvstává

komplementární rytmus, který v čísle 2 vyústí v jasně identifikovatelnou melodii,

jenž potvrzuje 11/8 metrum. Skladba v tomto duchu pokračuje a dál se zde

44 Originální název tance se píše dohromady. Pomlčka v „Kopa-Nica“ pravděpodobně odkazuje k tomu, že se
jedná o duo.

Obr. č. 25 – Melodie vzniklá komplementárním rytmem

39

objevují úseky, ve kterých se hráči střídají v dominanci. Jeden se vždy ustálí

s doprovodným materiálem na ostinativně se opakujícím paternu a druhý nad ním

přebírá melodii.

Skladba pracuje s dalšími variantami taktování a užitými rytmickými modely

uvnitř nich. V čísle 5 se také objevuje kombinace 11/8 a 7/8 taktu, která je

podobná s rytmem tance Yovino horo. S tou dále pracuje střed skladby, v němž se

objevuje další prvek. V čísle 6 přichází improvizovaná pasáž, ve které jeden hráč

doprovází paternem v kombinovaném taktu druhého hráče, jenž přechází ke

zvonům či laděným gongům. Zde je předepsaný tónový materiál C♯-D-E♭-F♯-G-A-

B♭-C♯-D, který odpovídá Kubově orientální stupnici, u nás známá jako Cikánská

durová stupnice. Ta svým intervalovým složením, se dvěma hiáty, podtrhuje

balkánský charakter.

Už z důvodu, že „Kopa-Nica“ byla napsána k příležitosti hudební soutěže,

jedná se veskrze o skladbu virtuózní povahy. Autor udává tempo =120-130 a

melodie vzniklé v komplementárním rytmu, či v pasážích hraných unisono, svou

povahou připomínají rychlé a živelné melodie balkánských písní.

Obr. č. 26 – Kombinace taktů 11/8 a 7/8
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Závěr

Rozmanitá povaha hudby balkánských zemí je fascinujícím fenoménem

v hudebním světě, ve kterém je ještě spousta prostoru k objevování. Jak již bylo

zmíněno na začátku, Balkán není kulturně, politicky ani nábožensky jednotné

území a přiznávám, že před studiem tohoto tématu jsem měl tendence nahlížet na

něj poněkud širší optikou generalizace a stereotypů. S hlubším pochopením

souvislostí jsem porozuměl, jak fungují principy společenské asimilace ve vztahu

k historickému dění.

Při práci na tomto tématu jsem narazil na několik překážek. Počet badatelů,

zabývajících se hudbou zemí balkánského poloostrova, sice v dnešních dnech

stoupá, avšak stálé je jich poměrně malé množství. Jejich práce je zaměřena na

úzce vymezenou problematiku a někdy vychází ze starších zdrojů jejich

badatelských předchůdců. Tyto zdroje nemusí být vždy relevantní v důsledku

zkreslování faktů z důvodu upevňování národnostní identity.

I přesto jsem toho názoru, že se mi podařilo zmapovat konkrétní hudební

atributy, které se objevují napříč tímto prostorem a demonstrovat jejich výskyt ve

skladbách pro bicí nástroje. Doufám, že výsledek mé práce pomůže odpovědět na

otázky každému, kdo se o tuto problematiku zajímá.
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