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 Práce Matouše Hrábka představuje pohled na Balkán v souvislostech geopolitického vývoje,

který výrazně ovlivnil tamní hudbu a samozřejmě kulturu obecně. Neklade si za cíl popsat dokonale

muzikologicky celý region, ale pokouší se rámcově určit atributy hudby zemí balkánského regionu

a následně poukázat na jejich výskyt v hudbě autorů píšících pro bicí nástroje.

Je členěna do kapitol, ze kterých je nejobsáhlejší první, která nastiňuje historický kontext,

dále čtvrtá, která se zabývá melodickou stránkou hudby a využívání systému Makam, a sedmá, ve

které nás autor seznamuje s konkrétními úseky vybraných skladeb pro bicí nástroje, které jsou

ideální k demonstraci užití signifikantních prvků v hudbě dvou autorů s vazbou na region.

Nelehkého úkolu se autor zhostil se ctí, problematiku uchopil podle mého názoru správně,

škoda jen, že zápasí se psaným projevem. V textu jsou vedle překlepů a hrubek desítky

nadbytečných čárek. Za všechny uvádím první větu šesté kapitoly: „Z hlediska definování

kulturních kořenů, došlo na Balkáně, k zajímavému fenoménu.“ Nicméně zdroje uvádí správně a

seznam použité literatury je bohatý.
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